
2017 年 4 月高等教育自学考试全国统一命题考试

高级财务会计试卷

(课程代码 00159)

本试卷共 7 页，满分 l00 分，考试时间 l50 分钟。

考生答题注意事项：

1．本卷所有试题必须在答题卡上作答。答在试卷上无效，试卷空白处和背面均

可作草稿纸。

2．第一部分为选择题。必须对应试卷上的题号使用 2B 铅笔将“答题卡”的相

应代码涂黑。

3．第二部分为非选择题。必须注明大、小题号，使用 0．5 毫米黑色字迹签字

笔作答。

4．合理安排答题空间。超出答题区域无效。

第一部分选择题(共 30 分)

一、单项选择题(本大题共 20 小题，每小题 l 分，共 20 分)

在每小题列出的四个备选项中只有一个是符合题目要求的，请将英选出并

将“答题卡”的相应代码涂黑。错涂、多涂或未涂均无分。

1．外币交易会计中的外币是指

A.本国货币以外的货币 B．记账本位币以外的货币

C．用于进口业务结算的货币 D．用于出口业务结算的货币

2.采用流动与非流动项目法对外币财务报表进行折算时，下列项目中应按资产负债表日

现行汇率折算的是

A．营业收入 B．应付账款 C．固定资产 D．实收资本 、

3．根据我国会计准则规定，同一控制下企业合并过程中发生的各项直接相关费用计入

A．管理费用 B．合并成本 C.财务费用 D．资本公积

4．下列企业合并中，属于纵向合并的是

A．优酷网与土豆网的合并 B．中粮集团与蒙牛乳业的合并

C．海尔电器与红星电器的合并 D.快的打车与滴滴打车的合并

5．新华公司持有甲公司 80％的有表决权股份，持有乙公司 35％的有表决权股份，甲公

司持有乙公司 40％的有表决权股份，则新华公司合计持有乙公司的有表决权股份比例是

A．35％ B．40％ C．75％ D．100％

6．下列各项中，不属于合并财务报表编制原则的是

A．重要性 B．稳健性 C.完整性 D。及时性

7．在编制非同一控制下控制权取得日合并财务报表时，母公司对子公司的长期股权投资小

于子公司可辨认净资产公允价值的差额应调整

A．个别利润表中的营业外收入

B．个别资产负债表中的资本公积

C．合并资产负债表中的其他综合收益

D.合并资产负债表中的盈余公积和未分配利润

8．下列各项中，应在合并现金流量表的“投资活动产生的现金流量”项目中进行反映的是

A．子公司向母公司分派现金股利



B．母公司向子公司购买商品支付现金

C．子公司向少数股东支付的现金股利

D．母公司通过证券市场出售子公司股票收到的现金

9．母公司向子公司发行面值为 4 000 万元、期限为三年、年利率 6％、到期一次还本付息

的公司债券，在编制第二年抵销分录时，不涉及的报表项目是

A．应付债券 B．预付账款

C．财务费用 D．持有至到期投资

10．在抵销企业集团本期内部应收账款计提的坏账准备时，应借记“应收账款—坏账准备”，

贷记

A．“投资收益” B．“管理费用”

C．“营业成本” D．“资产减值损失”

11．下列各项中，属于企业权益工具的是

A．发行的普通股 B．发行的公司债券

C.取得的短期借款 D．计提的盈余公积

12．某企业卖出的能有效对冲库存铝价格风险的铝期货合同属予

A.套期工具 B．权益工具 C．衍生工具 D．被套期项目

13.融资租赁业务中，承租入发生的履约成本应当计入

A．固定资产 B．销售费用 C．管理费用 D．营业外支出

14．下列关于融资租赁业务出租人的会计处理中，正确的是

A．或有租金在发生时计入当期损益

B．发生的初始直接费用应计入当期损益

C．对于租出的固定资产应采用类似自有资产的折嵋政策计提折旧

D．用作融资租赁的资产应包括在出租人资产负债表的相关项目内

15．下列各项中，计入最低租赁付款额的是

A．或有租金

B．未担保余值

C．承租人支付的租金

D．由独立于承租人和出租人的第三方担保的资产余值

16．固定资产后续计量时的计税基础是

A．取得成本减去按会计规定已在以前期间扣除的折旧额

B．公允价值减去按会计规定已在以前期间扣除的折旧额

C．取得成本减去按税法规定已在以前期间扣除的折旧额

D．公允价值减去按税法规定已在以前期间扣除的折旧额

17．下列负债项目中，账面价值与计税基础会产生差异的是

A．预计负债 B.应付票据 C．应付账款 D．短期借款

18．根据我国会计准则规定，资产负债表日确认递延所得税资产适用的所得税税率是

A．交易形成时的税率 B．资产负债表日的税率

C．计算所得税费用时的税率 D．预期收回该资产期间的税率

19．根据我国会计准则规定，下列不属于甲公司关联方的是

A．甲公司的子公司 B．甲公司的母公司

c．甲公司的联营企业 D．甲公司的供货企业

20．下列各项中，不属于清算会计基本前提的是

A．终止经营 B．清算期间 C．会计分期 D．货币计量

二、多项选择题(本大题共 5小题，每小题 2分，共 l0 分)



在每小题列出的五个备选项中至少有两个是符合题目要求的，请将英选出

并将“答题卡”的相应代码涂黑。错涂、多涂、少涂或未涂均无分。

21．根据我国会计准则规定，对境外经营外币财务报表进行折算时，下列说法中正确

的有

A．利润表中的收入项目按资产负债表日的即期汇率折算

B．利润表中的费用项目按资产负债表日的即期汇率折算

C.资产负债表中的资产项目按编表期内的平均汇率折算

D．资产负债表中的实收资本项目按发生时的即期汇率折算

E．资产负债表中的负债项目按资产负债表目的即期汇率折算

22．母公司在编制非同一控制下控制权取得日后首期合并资产负债表时，下列各项中对

少数股东权益产生影响的有

A．子公司的赊销政策 B．子公司分派的现金股利

C．子公司计提的盈余公积 D.母公司对子公司的持股比例

E．子公司以资产公允价值为基础计算的净利润

23．下列各项中，属于衍生金融工具的有

A．金融远期 B．商品期货

C．金融期货 D．金融期权

E．金融互换

24．下列关于暂时性差异的表述中，正确的有

A．可抵扣亏损产生的暂时性差异不确认为递延所得税资产

B．暂时性差异是指资产或负债的账面价值与其计税基础之间的差额

C．可抵扣暂时性差异在未来期间转回时会减少转回期间的应纳税所得额

D．应纳税暂时性差异在未来期间转回时会增加转回期间的应纳税所得额

E.未作为资产和负债确认的项目不需要确认暂时性差异及其所得税影响

25．企业破产清算时，编制的清算财务报表有

A．清算利润表 B．债务清偿表

C．清算资产负债表 D．清算现金流量表

E．清算所有者权益变动表

第二部分 非选择题(共 70 分)

三、简答题(本大题共 2 小题，每小题 5 分，共 l0 分)

26．什么是融资租赁?承租入融资租入围定资产的入账价值如何确定?

27．简述衍生金融工具的特征。

四、分析题(本题 l2 分)

28．南方公司原拥有甲公司、乙公司表决权股份的比例分别为 60％、30％，2015 年 7 月 1

日，南方公司以银行存款 800 万元取得无关联关系的丙公司 70％的表决权股份。2015 年 11

月 1 日南方公司通过发行股票方式取得甲公司的全资子公司丁公司 100％的表决权股份，当

日丁公司可辨认净资产账面价值为 800 万元、公允价值为 l 000 万元。2015 年 1 月至 10 月

丁公司实现净利润 200 万元。假设不考虑其他影响因素。

要求：(1)2015 年 7 月 1 日南方公司是否需要编制合并财务报表?如果需要，应编制哪

些合并财务报表?

(2)2015 年 11 月 1 日南方公司编靠《控制权取得日合并财务报表时，是否需要确认商

誉?对于丁公司 2015 年 1 月至 10 月实现的净利润应如何处理?

(3)2015 年 l2 月 31 耳南方公司是否需要编制合并财务报表?如果需要，哪些公司应纳



入合并范围?

五、核算题(本大题共 5小题，任选其中的 4小题解答，若全部解答，按前

4小题计分,每小题 12 分，共 48 分)

29．甲公司以人民币为记账本位币，外币业务采用交易发生日的即期汇率折算。2015 年 12

月该公司发生的部分外币交易如下：

(1)6 曰，以每股 5 美元的价格购入乙公司 B股股票 10 000 股作为交易性金融资产，款

项已支付，当日即期汇率为 l美元=6．57 元人民币。

(2)15 日，赊销商品一批，价款共计 100 000 美元，当日即期汇率为 l美元=6．53 元人

民币。假定不考虑相关税费。

(3)31 日，乙公司 B股的市价为每股 4美元，当日即期汇率为 l 美元=6．54 元入民币。

要求：(1)编制甲公司 l2 月 6日和 l5 固有关外币业务的会计分录：

(2)计算资产负债表日“应收账款”账户产生的汇兑差额；

(3)计算资产负债表强交易性金融资产的公允价值变动损益，并编制相关的会计分录。

要求：(1)编制甲公司吸收合并乙公司的相关会计分录；

(2)计算甲公司合并后的资产总额、负债总额和所有者权益总额。

31．甲公司和乙公司是永兴集团的全资子公司。2015 年 1 月 1 日甲公司发行 800 000 股普

通股取得乙公司 90％的股权，普通股每股面值 l 元。合并日乙公司所有者权益总额为 l

000000 元，其中：股本为 700 000 元，资本公积 100 000 元，盈余公积 l20 000 元，未分



配利润 80 000 元。2015 年乙公司实现净利润 100 000 元，按净利润的 10％提取法定盈余公

积，按净利润的 40％向投资者分派现金股利，假设不考虑所得税。

要求：(1)编制甲公司 2015 年 1 月 1 日控股合并的会计分录；

(2)编制甲公司 2015 年年末进行权益法调整的调整分录；

(3)编制甲公司 2015 年年末母公司投资收益与子公司利润分配项目的抵销分录。

32．甲公司为乙公司的母公司。2015 年年末甲公司个别财务报表中“存货”项目的金额为 l

000000 元、“营业收入”项目的金额为 l l00 000 元，乙公司个别财务报表中 “存货”项

目的金额为 700 000 元、“营业收入”项目的金额为 900 000 元。2015 年 5 月 l8 日，甲公

司向乙公司销售一批商品，该批商品的成本为320000元，售价为400 000元(不考虑增值税)，

款项以银行存款结算。2015 年年末，乙公司购入的该批库存商品尚未出售，其可变现净值

为 360 000 元。2016 年年末，该批库存商品仍未出售，其可变现净值仍为 360 000 元。

要求：(1)编制甲公司 2015 年度与内部存货交易有关的抵销分录；

(2)计算甲公司 2015 年年末合并资产负债表中“存货”项目应列示的金额及

2015 年合并利润表中“营业收入”项目应列示的金额；

(3)编制甲公司 2016 年度与内部存货交易有关的抵销分录。

33．甲公司 2015 年年初递延所得税资产余额为 630 000 元、递延所得税负债余额为 1 650 000

元，当年应交所得税为 8 900 000 元。2015 年年末甲公司资产负债表中有关资产、负债的

账面价值与其计税基础相关资料如下表所示，除所列项目外，其他资产、负债项目不存在会

计与税收上的差异。甲公司所得税税率为 25％。

要求：(1)计算 2015 年递延所得税资产和递延所得税负债的增减额；

(2)计算 2015 年递延所得税和所得税费用；

(3)编制相关会计分录。










